Дело №1-204/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 ноября 2017 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Гриценко Н.В., 

с участием гособвинителя - помощника прокурора Матвеево-Курганского района Ткача Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Девятко Е.А., ордер №89028 от 14.11.2017 г.,

при секретаре Каврасько Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов и незаконное хранение и ношение боеприпасов при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 05 сентября 2014 года по 26 сентября 2016 года, находясь на территории Украины, приобрел боеприпасы к военному нарезному огнестрельному оружию – 6 патронов калибра 7,62 мм заводского изготовления, один из которых поместил в карман гранатного подсумка, который поместил в сумку с личными вещами, пять остальных патронов поместил в нагрудный карман куртки камуфляжного цвета, которую поместил в другую сумку с личными вещами.

Далее, 13.10.2016 года ФИО1, имея умысел на незаконное хранение и ношение боеприпасов, и, реализуя его, находясь на территории таможенного поста МАПП «Матвеев Курган», расположенного на 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 12 минут незаконно хранил и переносил на территории таможенного поста МАПП «Матвеев Курган» боеприпасы, а именно: в одном из карманов гранатного подсумка, находившегося в сумке синего цвета с личными вещами ФИО1, находившейся при нем, 1 патрон, в нагрудном кармане куртки камуфляжного цвета ФИО1, находившейся в другой сумке с личными вещами ФИО1, при нем, 5 патронов, которые согласно заключению эксперта № от 20.03.2017 года являются боеприпасами к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм заводского изготовления, являются боеприпасами к винтовкам (

<

данные изъяты>), пулемету 

<

данные изъяты> и другим, для производства выстрелов пригодны. 

13.10.2016 года около 16 часов 12 минут в ходе личного досмотра вещей и документов в служебном помещении МАПП «Матвеев Курган», расположенного на 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены боеприпасы к военному нарезному огнестрельному оружию – 6 патронов калибра 7,62 мм заводского изготовления, которые изъяты из незаконного оборота сотрудниками Таможенного поста МАПП «Матвеев Курган». 

Он же, в период времени с 05 сентября 2014 года по 26 сентября 2016 года, находясь на территории Украины, приобрел боеприпасы к военному нарезному огнестрельному оружию – 6 патронов калибра 7,62 мм заводского изготовления, один из которых поместил в карман гранатного подсумка, который поместил в сумку с личными вещами, пять остальных патронов поместил в нагрудный карман куртки камуфляжного цвета, которую поместил в другую сумку с личными вещами.

Далее, 13.10.2016 года около 16 часов 12 минут, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов – 6 патронов, которые согласно заключению эксперта № от 20.03.2017 года являются боеприпасами к военному нарезному огнестрельному оружию калибра 7,62 мм заводского изготовления, являются боеприпасами к винтовкам (

<

данные изъяты>), пулемету 

<

данные изъяты> и другим, для производства выстрелов пригодны, прибыл на таможенный пост МАПП «Матвеев Курган», расположенный на 

<

адрес>, где, следуя с территории Украины на территорию Российской Федерации, с целью сокрытия от таможенного контроля боеприпасов, в отношении которых установлены специальные правила перемещения через таможенную границу РФ, предусмотренные п.2 ч.2 ст. 355 ТК ТС, согласно которому: «Таможенному декларированию в письменной форме подлежат: товары для личного пользования, перемещаемые любым способом, в отношении которых применяются запреты и ограничения, кроме мер нетарифного и технического регулирования», и в нарушение п.1.2 Перечня товаров для личного пользования, запрещенных к ввозу на таможенную территорию таможенного союза и (или) вывозу с этой территории к Соглашению о порядке перемещения физическими лицами товаров для личного пользования через таможенную границу таможенного союза и совершения таможенных операций, связанных с их выпуском, которым запрещены для ввоза на территорию таможенного союза: « служебное и гражданское оружие, его основные части, и патроны к нему», не задекларировав патроны в количестве 6 штук, относящихся к категории боеприпасов, незаконно в нарушение п. 19 ст. 4 ТК ТС, переместил вышеуказанные патроны через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС из республики Украина в Российскую Федерацию, находясь в качестве пассажира в автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, пересек Государственную границу Российской Федерации из Республики Украина, прибыв на таможенный пост МАПП «Матвеев Курган», расположенный на 

<

адрес>.

13.10.2016 года около 16 часов 12 минут в ходе личного досмотра вещей и документов ФИО1 в служебном помещении МАПП «Матвеев Курган», расположенном на 

<

адрес>, у ФИО1 были обнаружены боеприпасы к военному нарезному огнестрельному оружию – 6 патронов калибра 7,62 мм заводского изготовления, которые изъяты из незаконного оборота сотрудниками таможенного поста МАПП «Матвеев Курган». 

Таким образом, ФИО1 совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, признает себя виновными полностью, поддерживают свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Ткач Д.А, защитник – адвокат Девятко Е.А. в судебном заседании не имели возражений по поводу постановления приговора в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд полагает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены, а потому считает необходимым постановить приговор в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС боеприпасов; по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии со ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося, не судимого, признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, а также смягчающие и отягчающие обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, согласно ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у виновного малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом требований ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд в отношении подсудимого ФИО1 не усматривает.

С учетом изложенного, характера и степени тяжести совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом боеприпасов, данных о личности подсудимого, не судимого, раскаявшегося в содеянном, страдающего рядом заболеваний, являющегося инвалидом 2 группы, суд полагает, что целям исправлении подсудимого будет служить наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный должен доказать свое исправление. 

Вещественные доказательства: 6 гильз патронов калибра 7,62 мм, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - в виде 3 лет лишения свободы,

по ч. 1 ст. 222 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую после вступления приговора в законную силу отменить.

ФИО1 освободить из-под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства: 6 гильз патронов калибра 7,62 мм, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево - Курганский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Гриценко